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در زمستان 2023 جنگ در اوکراین مانند یک خرس به خواب رفته است. 
ارتش های روسیه و اوکراین به بهانه بارش برف و عدم امکان تحرک با 
وسایل نقلیه یا یورش های پیاده، جنگ را متوقف کرده اند. در معدود زد و 
ک اوکراین پرتاب می کند و مواقعی  خوردها، گاهی روسیه چند پهپاد به خا
یای سیاه از  یایی روس ها در در نیز اوکراینی ها با هدف قرار دادن ناوگان در

خجالت مسکو درمی آیند. 
شاید به همین دلیل بود که مسکو هفته گذشته با بگو و بخند، پیام های 
آشکار و نهانی برای غرب ارسال کرد. ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه، 
کره بر سر آینده اوکراین  سه شنبه گذشته به طور علنی از آمادگی خود برای مذا
خبر داد. این موضع گیری در شرایطی که حضور روس ها حتی در کمربند 
جنوبی منتهی به شبه جزیره کریمه تکمیل نشده است، نشان می دهد مسکو 
ک اوکراین  ی بیشتر را در خا برخاف گفته های قبلی قصد یا توان پیش رو
، نیویورک تایمز  ندارد. پنج روز پس از پیام آشکار پوتین به غرب در 19 دسامبر
( اعام کرد رئیس جمهور روسیه از  یخ 2 دی )23 دسامبر در گزارشی به تار
کانال های دیپلماتیک گفته آماده انجام یک »معامله« است. با وجود اظهارات 
صریح او به این خبر نمی توان خدشه ای وارد کرد. این موضوع پیشینه ای 
نیز در طرف غربی دارد. استیان ینسن، رئیس دفتر دبیرکل ناتو در تابستان 
کش به روسیه  ی خا گذار به صراحت اعام کرده بود یک راه حل برای اوکراین وا
است تا با پایان جنگ، شرایط برای عضویت این کشور در ناتو فراهم شود. 

سخنان زمستانه پوتین به نوعی پذیرش پیشنهاد تابستانه ناتو است. مسکو و 
واشنگتن در آستانه معامله ای قرار دارند که احتمالا بر مبنای آن، یک پنجم 

ک اوکراین از دست می رود.  خا

»مدلگرجستان«هدفارضیجنگاوکراین
روسیه با توجه به سابقه قبلی و گردش قطعی اوکراین به سمت غرب تاش 
ک این کشور در چنگ خود نگه دارد، اشغال  داشت آنچه را که می تواند از خا
یه ای در برخورد روس ها با از دست  کند. نمونه برجسته و نقطه آغاز چنین رو
دادن سرزمین های تحت نفوذشان، گرجستان است. گرجستان در سال 
« نام  2003 شاهد وقوع انقابی رنگی با مدیریت غرب شد که »انقاب گل  رز
گرفت. دولت غربگرای برآمده از این تحول که به کودتای خیابانی نیز شباهت 
داشت، فرآیند عضویت در سازمان نظامی ناتو را دنبال کرد. این تحرکات 
ک گرجستان انجامید. روس ها در این  در سال 2008 به حمله روسیه به خا
یا« را به طور رسمی از  جنگ کوتاه مدت، دو منطقه »اوستیای شمالی« و »آبخاز
ی های مستقل و کشورهای جدیدی  ک این کشور جدا و به صورت جمهور خا
معرفی کردند؛ هرچند این دو منطقه پیش از این نیز به شکل خودمختار در 

قالب کشور گرجستان وجود داشتند. 
روس ها در اوکراین ابتدا تاش کردند مسیر متفاوت تری را درپیش بگیرند. 
انقاب رنگی اوکراین با نام »انقاب نارنجی« در سال های 2004 و 2005 باعث 
ی کار آمدن غربگرایان شد اما در انتخابات سال 2010، روسگرایان بار  رو
یچ، رئیس جمهور  یکتور یانکوو دیگر به قدرت بازگشتند. کودتا علیه دولت و
وقت اوکراین در سال 2014 اما روس ها را در اوکراین نیز به »مدل گرجستان« 
رساند. مدلی که در آن با مسجل شدن سقوط یک دولت به دست نیروهای 
یابی می کنند. در وهله اول  غربی، روس ها بخش هایی از آن را برای خود باز
ک روسیه  شبه جزیره کریمه به سرعت در همان سال اشغال و بافاصله به خا
ملحق شد. با وجود این، جنگ در منطقه دونباس شامل دو استان لوهانسک 
و دونتسک به سادگی پیش نرفت و تنها یک سوم تا نیمی از این دو استان در 

دستان شبه نظامیان روس تبار باقی ماند. 
روس ها با حمله سال 2022 خود به اوکراین موفق شدند ضمن اشغال 
بخش های بیشتری از دونباس، قسمت هایی از دو استان دیگر شامل 
یمه را  یا و خرسون را نیز به چنگ آورند. امروزه روس ها استان کر زاپروژ
به طور کامل و چهار استان دیگر را به شکل نسبی در اشغال خود دارند. 
به نظر می رسد روس ها کج دار و مریز موفق شده اند »مدل گرجستان« را در 

یویی حداقلی محقق کنند.  سنار
 

سناریوهایارضیدرجنگ۲۰۲۲
سه سناریو درباره محدوده اشغالی روسیه در پایان جنگ وجود داشت؛ 
نخستین سناریو محدوده پنج استان شامل کریمه، لوهانسک، دونتسک، 
ک  بر می گرفت. این سناریو معادل 22 درصد خا یا و خرسون را در زاپروژ
، دستیابی به منطقه دونباس و ایجاد  اوکراین است. نقاط اصلی این سناریو
دسترسی زمینی به شبه جزیره کریمه است. سناریوی دوم، اشغال کامل 
نیمه جنوبی اوکراین است. این محدوده با منطقه نووروسیا که سرزمینی 
یخ این منطقه به قرن هیجدهم  یخی به شمار می رود، منطبق است. تار تار

بازمی گردد، هنگامی که روس ها به جنوب اوکراین نفوذ کردند و آن را از 
ی عثمانی و قبایل تاتار متحدش خارج ساختند. روس ها  دستان امپراتور
ی زدند. دولت  در این ناحیه دست به ساخت شهرها و شهرک های استعمار
وقت روسیه شهروندانش را به مهاجرت و سکونت در این منطقه دعوت 
کرد و به این مستعمره جدید نووروسیا یا روسیه جدید گفت. این محدوده 
عاوه بر پنج استان کنونی، چهار استان دیگر شامل خارکف، دنیپروفسک، 
میکولایف و اودسا را نیز شامل می شود. مساحت این 9 استان برابر با 42 

ک اوکراین است.  درصد وسعت خا
کثری به حساب می آید، عاوه بر  سناریوی سوم که یک سناریوی حدا
نووروسیا، شامل دستیابی به سرزمین موسوم به مالوروسیا در شمال اوکراین 
نیز می شود. مالوروسیا در برخی نقشه ها شش استان کروهراد، چرکاسی، 
، سومی، پولتاوا و کی یف را دربرمی گیرد. اهمیت بالای این منطقه  چرنیهیو
به دلیل دربرگرفتن کی یف به عنوان پایتخت اوکراین است. مجموع وسعت 
ک اوکراین است. باید توجه داشت  این شش استان معادل 26 درصد خا
کثری شامل هر دو سناریوی  این سناریوها پلکانی هستند و سناریوی حدا
کثری روسیه با اشغال دو  قبلی خود است. به عبارت دیگر در سناریوی حدا
منطقه ای که نام آنها نووروسیا )42 درصد( و مالوروسیا )26 درصد( است، 

ک اوکراین را اشغال می کند.  درمجموع 68 درصد یا دوسوم خا
تا پیش از این دستیابی روسیه به سناریوی دوم یا میانی که شامل دستیابی 
به نووروسیا می شد، محتمل بود اما به نظر می رسد روس ها با توجه به  شدت 
فشارهای جنگ و فرسایشی شدن آن، قصد دارد در سناریوی نخست متوقف 
شوند. روسیه در وضعیتی که توجه غرب به دلیل وقوع جنگ طوفان الاقصی 
به سمت غرب آسیا معطوف شده، می توانست به اوکراین ضعیف و طرد 
شده بتازد اما ترجیح داد یا نتوانست یک متر به جلو برود. گفته می شود یک 
دلیل عمده آن بارش شدید برف در خطوط نبرد بوده اما به نظر می رسد دلایل 

دیگری نیز ازجمله فرسودگی شدید ارتش روسیه داشته باشد. 
یابی های قابل اتکا طی گزارشی در 13 دسامبر  سی ان ان در یکی از آخرین ارز
یابی اطاعاتی ارائه شده به کنگره نشان می دهد روسیه 87  افشا کرد ارز
درصد از کل نیروهای زمینی فعال خود را که پیش از جنگ گردآورده بود، 
ی که در بخش  یابی از 360 هزار سرباز از دست داده است. براساس این ارز
زمینی حمله حضور داشتند، 315 هزار نفر به دلیل کشته یا زخمی شدن از 
یابی، 2200 نمونه از 3500 تانک تدارک  میدان نبرد خارج شده اند. براساس ارز

دیده شده برای نبرد نیز از بین رفته اند. 
ک  »فرهیختگان« پیش از این در گزارشی با عنوان »ناتو با اشغال 22 درصد خا
ی اوکراین  اوکراین مشکلی ندارد« ضمن بررسی اینکه »3 سناریوی پیش رو
- حداقل در  چیست؟« آورده بود روسیه درصورتی که اوکراین به عضویت ناتو
کوتاه مدت- در نیاید به این محدوده رضایت خواهد داد، البته در شرایطی که 
غرب نیز قادر به تداوم نبرد و تعمیق فرسایش روسیه نباشد. به نظر می رسد 

اوکراین امروز به سناریوی نخست نزدیک تر است. 

چهچیزبهکمکروسیهآمد؟
طوفان الاقصی یک اقدام لازم توسط مقاومت غزه بود که پیامدهای 

مثبت ناخواسته ای برای روسیه داشت. با وقوع این جنگ توجه جهان از 
اوکراین به فلسطین اشغالی معطوف شد. به دنبال آن، تمرکز دیپلماتیک، 
گر این اتفاق  پا به غرب آسیا منتقل شد. ا نظامی و امنیتی از شرق ارو
رخ نداده بود، روس ها در اوکراین همچنان با تهاجمات پی درپی زمینی 
روبه رو بودند. نکته حائز اهمیت دیگر پایان بخشیدن به حمات متعدد 
گر طوفان الاقصی نبود، چه بسا همچنان  پهپادی به داخل روسیه است. ا
ک اصلی روسیه ادامه می یافت. غرب  حمات پیاپی پهپادی علیه خا
ی روسیه از فضای ایجادشده درپی طوفان الاقصی  نگران از بهره بردار
که می توانست به تقویت توان محور مقاومت برای حمله به پایگاه های 
ک اصلی  یکا در منطقه منجر شود، سعی کرد با توقف حمات به خا آمر
روسیه، بیش از این مسکو را تحریک نکند. البته نباید از نظر دور داشت 
یم، در کاهش توانایی های  که جنگ اوکراین با تضعیف توجه غرب به رژ
گر جنگ اوکراین نبود، غرب نسبت به حمات یمن  تل آویو موثر بود. ا
یای سرخ نگرانی کمتری داشت، تسلیحات و مهمات بیشتری برای  در در
یم در اختیار داشت و می توانست از همراهی چین و روسیه با  کمک به رژ

خود در قضیه فلسطین بهره بگیرد. 

بااشغالیکپنجماوکراین
روسیهامپراتوریمیماند؟

دولت هایی که به جای یک ملت بر چندین ملت حکومت می کنند، با 
ی خطاب می شوند. یک هدف عمده روسیه از اشغال  یخی امپراتور لفظ تار
ی است. روس ها  ک اوکراین، تاش برای حفظ شکل و شمایل امپراتور خا
ی  پاشیدند اما با به کارگیری ایدئولوژ به دنبال پیامدهای جنگ جهانی اول فرو
»کمونیسم« مجددا موفق شدند بار دیگر سرزمین های پیرامونی شان را به خود 
سنجاق کنند. با برچیده شدن دیوار برلین در سال 1989 بلوک شرق یا نیمه 
ی هایش  ی و جمهور پا را از دست دادند اما همچنان با وجود شورو شرقی ارو
یک امپراتوری تلقی می شدند. پس از فروپاشی این سازه در سال 1991، روس ها 
ی های استقال یافته حالت  همچنان از طریق تسلط نصفه و نیمه بر جمهور
یگردانی  ی کشورشان را حفظ کردند اما پس از قضایای اوکراین و رو امپراتور
ی های استقال یافته ای مانند ارمنستان یا قزاقستان از روسیه، دیگر  جمهور

ی نبود.  این کشور با وجود قدرتمندی اش یک امپراتور
گام برداشتن در مسیر ادغام باروس و تثبیت نقاط اشغال شده در اوکراین 
تاش هایی برای حفظ امپراتوری روس هاست اما به نظر نمی رسد موفقیت آمیز 
باشد. این تنها روس ها نیستند که امپراتوری خود را از دست داده اند. فروپاشی 
یشه دارد.  ی یکی از روندهایی است که در تکثر قدرت ر ویژگی های امپراتور
برابر دولت ها، در  یگری مردم در در این روند حتی نسبت قدرت و فضای باز
قیاس با گذشته افزایش می یابد، هرچند دولت ها همچنان قدرتمندتر خواهند 
ی اما با سرعت بیشتری رخ داد که عامل آن  بود. برای روس ها پایان امپراتور
را می تواند غرور دانست. به عنوان نمونه مقامات دولت روسیه، وجود ملت 
و کشور اوکراین را منکر هستند. این درحالی است که ملت و کشور اوکراین 
ی نقشه وجود دارند. مسکو پیش از این حتی وجود قزاقستان  یخ و رو در تار

را نیز تعجب برانگیز خوانده بود. 

بررسیهانشانمیدهدروسیهوغربیکباردیگربهمعاملهبرسراوکرایننزدیکشدهاند

ک فروشی ناتو خا
سیدمهدیطالبی

خبرنگارگروهجهانشهر

تسلیحاتآمریکا؛کورههایآدمسوزی
عصرجدید

انبارهای آدم کشی

 طوفان الاقصی درحال پرده برداری از عمیق ترین انبارهای تسلیحاتی 
آمریکا در فلسطین اشغالی است. اگر مقامات آلمان نازی مخالفان 
خود را به کوره های آدم سوزی می فرستادند یا شوروی اردوگاه های کار 
اجباری در سیبری داشت، آمریکایی ها با ساخت انبارهای تسلیحاتی 
در دهه 1980 در فلسطین اشغالی، پایه های جنایت جدیدی را شکل 
دادند. براساس گزارشی که اخیرا گاردین منتشر کرده است، ارتش 
رژیم صهیونیستی درحال استفاده از انبارهای تسلیحاتی آمریکا برای 

کشتار مردم غزه است. 
این انبارها وظیفه تامین ساح برای هر گونه درگیری در خاورمیانه که 
منافع آمریکا در آنها دخیل باشد را  برعهده داشته اند. چندین مقام سابق 
آمریکایی در مصاحبه ای که با گاردین داشته اند، توضیح داده اند که 
این انبارها تا چه میزان می توانند بر سرعت انتقال تسلیحات ایالات 
متحده به رژیم بیفزایند. یکی از این مقامات ادعا کرده که این تسلیحات 
»برای ایالات متحده« و برای »استفاده ایالات متحده از آن« است، اما 
، چه کسی می تواند بگوید که ما کلید انبارها را به  »در صورت اضطرار

دیگران نمی دهیم؟«  
چاش پل، که اخیرا در اعتراض به کمک های مرگبار واشنگتن به 
یم صهیونیستی از وزارت امور خارجه استعفا داد، از »تغییرات  رژ
پیشنهادی دولت بایدن برای تامین انبار تسلیحات در اسرائیل« خبر 
داده است. اما این انبارهایی که به منظور تامین تسلیحات کشورها 
برای درگیری های خاورمیانه ای تدارک دیده شده اند، چه محتویاتی 
را در خود جای داده اند؟ تا به امروز اطاعات دقیقی از این انبارها 
که معروف به »انبارهای ذخیره جنگ برای متحدین« هستند، منتشر 
نشده است. به گزارش اکسیوس، شفافیتی در مورد دسته ها و مقادیر 
تسلیحاتی که ایالات متحده به اسرائیل منتقل کرده در دست نیست. 
البته باید توجه داشت که این انبارها تنها برای استفاده اسرائیل نبوده 
و ایالات متحده از آن برای انتقال تسلیحات برای سایر درگیری ها نیز 
بهره گرفته است. در اوایل سال جاری، یکی از فرماندهان سابق ارتش 
ایالات متحده، در مقاله ای که در سایت موسسه یهودی برای امنیت 
ملی آمریکا منتشر شد، از »ذخایر مهمات به اصطاح گنگ، یعنی 
آن مهماتی که سیستم های هدایت پیشرفته ای ندارند« و همچنین 
»هزاران بمبی که از هواپیماها رها می شوند« در انبارهای ایالات متحده 
ی از انتقال »300 هزار  در اسرائیل خبر داد. این افسر بازنشسته اخبار
گلوله توپ 155 میلی متری آمریکایی« از انبار تسلیحاتی اسرائیل 
به اوکراین منتشر کرد. البته در این اخبار هم ادعا شده که مقامات 
نیروهای دفاعی اسرائیل در حالی که در مورد جابه جایی مهمات 
خیلی مشتاق نبودند، گفتند که این گلوله ها متعلق به ایالات متحده 
بوده و نحوه استفاده از آنها مربوط به »تجارت آمریکایی« است. شاید 
برای بسیاری از آمریکایی ها تعجب آور باشد که ایالات متحده مقدار 
قابل توجهی از مواد و تجهیزات جنگی را در اسرائیل مستقر کرده است. 
این انبار که رسما به عنوان مهمات ذخیره سازی جنگ شناخته 
می شود، در اسرائیل به دستور کنگره برای اطمینان نقاط نظامی کیفی 
اسرائیل در برابر حمله زمینی گسترده اعراب و یا شاید ایران در نظر 
یم صهیونیستی،  گرفته شده است. به گفته یکی از مقامات ارتش رژ
هزینه این تسلیحات به ارزش »بیش از یک میلیارد دلار توسط ایالات 
متحده« پرداخت می شود، اما ارتش اسرائیل »مسئول نگهداری آنها« 
و »پرداخت تسهیات و هزینه نگهداری« است. این ترتیبی است 

که به نفع هر دو دولت خواهد بود. 
یم صهیونیستی حداقل دو بار در سال های 2006 و 2014 در جریان  رژ
درگیری های لبنان و غزه، از این انبارها )با پرداخت هزینه و برداشتن 
ساح ها( استفاده کرده است. انبار فعلی مملو از مهمات به اصطاح 
گنگ است )آنهایی که سیستم های هدایت پیچیده ندارند(، مانند 
گلوله های 155 میلی متری و هزاران »بمب آهنی« که به سادگی از 
هواپیما پرتاب می شوند تا گرانش بتواند کار خود را انجام دهد. به 
، این یک وضعیت برد-برد-برد است؛ اوکراینی ها برای  عبارت دیگر
جنگ بی رحمانه ای که مشغول آن هستند، مهمات بسیار مورد نیاز اما 
یافت می کنند. ایالات متحده قدرت جنگی واقعی را  غیرپیچیده را در
در اختیار کی یف قرار می دهد و اسرائیلی ها فرصتی دارند تا انبارها را 
به شیوه ای که مناسب تر با مقتضیات جنگ قرن بیست و یکم باشد، 
ی آن  ی کنند. مقامات آمریکایی از انبارهای جدید و بازساز بازساز
اطاعاتی می دهند که در آن »مهمات هدایت شونده دقیق برای 
حمله هوایی« به منظور کمک به اسرائیل برای »به حداقل رساندن 
مرگ غیرنظامیان و سایر خسارات جانبی« قرار خواهد داشت. از 
یایی و  دیگر مهمات موجود در انبار موشک های کروز در نسخه در
یایی،  زمینی است. موشک های زمین به هوا، ذخایر تسلیحاتی در
تعمیر قطعات برای سیستم های نظارتی و فرماندهی و کنترل پیشرفته 
که شامل رادیوهای منفرد و رادارهای سراسر سیستم می شود از دیگر 

تسلیحاتی است که در این انبارها موجود خواهد شد. 
یکی از فرماندهان سابق عالی ارتش آمریکا در بلومبرگ اطاعاتی از 
ی این کشور در اسرائیل ارائه داده و اشاره کرده  انبار در حال نوساز
ی باید با توجه به »مشارکت بالقوه شرکای عرب«  است که این نوساز
که قادر به مشارکت در کنار نیروهای آمریکایی و اسرائیلی هستند، 
ی حتی  انجام شود. او پیشنهاد کرده برخی از هزینه های ذخیره ساز
می تواند توسط کشورهای عربی »در ازای دسترسی تضمین شده به 
این انبارها، درصورت درگیری بزرگ با ایران« انجام شود. آماده شدن 
هوشمندانه برای جنگ راه خوبی برای جلوگیری از نیاز به جنگ 
واقعی است. این افسر نظامی مدعی شده است پر کردن ذخایر 
جنگی در اسرائیل راهی برای »جلوگیری از تهدیدات ایران« است.

فاطمهبریمانی
خبرنگارگروهجهانشهر

میشیگان
پشتترامپدرآمد

 دادگاه عالی ایالت میشیگان تاش برای حذف نام دونالد 
ترامپ از برگه های رأی در این ایالت را رد کرد. به گزارش 
فارس، وبگاه شبکه خبری سی ان ان این حکم دادگاه را به 
گرچه ممکن است  ی برای ترامپ تفسیر کرده، ا مثابه پیروز
که تاش ها برای حذف او از انتخابات عمومی قوت بگیرد.  
حکم میشیگان در تقابل با حکم دیوان عالی ایالت کلرادو 
است که چهارشنبه گذشته رأی به حذف شدن نام »دونالد 
ترامپ« از لیست نامزدهای رقابت کننده در انتخابات 
یکا داده بود. دونالد ترامپ  ی 2024 آمر یاست جمهور ر
البته حکم دادگاه کلرادو را به دیوان عالی ایالات متحده 
ارجاع داده و منتظر رأی این دادگاه بلندپایه در خصوص 
، شکایت از  رد صاحیت در کلرادو است. بر خاف کلرادو
ی دادگاه نرسید  ترامپ در میشیگان هرگز به مرحله برگزار
ی میشیگان«  و در مراحل اولیه رد شد. »دادگاه دعاو
اعام کرد که قوانین این ایالت به مقام های انتخاباتی 
اجازه نظارت بر صاحیت نامزدهای انتخاباتی در مرحله 

ی را نمی دهند. یاست جمهور مقدماتی انتخابات ر

تاکیدچینبرالحاقمجدد
تایوانبهچین

کید کرد که  رئیس جمهور چین در نشستی رسمی تا
الحاق مجدد تایوان به این کشور روندی اجتناب ناپذیر 
است و پکن از هر وسیله ای استفاده خواهد کرد که مانع 
جدایی این جزیره خودمختار شود. به گزارش مهر به 
نقل از راشاتودی، شی جین پینگ، رئیس جمهور چین 
اعام کرد که پکن برای جلوگیری از جدایی تایوان از »هر 
کید کرد که  وسیله ای« استفاده خواهد کرد و همچنین تا
ک چین اجتناب ناپذیر  الحاق و اتحاد دوباره تایوان به خا
ی شینهوا، این سخنان بخشی از  است. به نوشته خبرگزار
سخنرانی شی در کمیته مرکزی حزب کمونیست چین در 
یک نشست به مناسبت 130 سالگی مائو تسه تونگ بود. وی 
دراین باره گفت: »ما قاطعانه و با هر وسیله ای مانع جدایی 
تایوان از چین خواهیم شد. شی »اتحاد مجدد کامل« 
« توصیف کرد؛ روندی که  چین را »روندی اجتناب ناپذیر
ی  هم در جهت منافع ملی و هم به نفع مردم چین است. و
« روابط  همچنین خواستار تاش برای »توسعه صلح آمیز
با جزیره و توسعه یکپارچه بیشتر »در همه زمینه ها« شد.

کوبا:اسرائیل»دولت
تروریستی«است

حمات  توقف  لزوم  بر  کید  تا با  کوبا  رئیس جمهور 
یم صهیونیستی را  یم صهیونیستی علیه نوار غزه، رژ رژ
که در غزه نسل کشی  یستی« خواند  یک »دولت ترور
کانل با انتشار  گزارش ایسنا، میگل دیاز  می کند. به 
ی  پیامی در شبکه اجتماعی ایکس خواستار توقف فور
یم صهیونیستی علیه نوار غزه شد که بیش از  حمات رژ
کنون منجر به شهادت  دو ماه ونیم است ادامه دارد و تا
بیش از 20 هزار فلسطینی بی گناه شده است که اغلب 
آنها را زنان و کودکان تشکیل می دهند. رئیس جمهور کوبا 
یم صهیونیستی را »تحقیر تمام  در پیام خود اقدامات رژ
یستی  بشریت« خواند. او نوشت: »نسل کشی دولت ترور
اسرائیل در غزه یک ننگ برای تمام بشریت است. تا 
کی مصونیت از مجازات وجود خواهد داشت؟ تا کی 
ی  ینه برای قتل وجود خواهد داشت؟«  و راهی بدون هز
ادامه داد: »کوبا که هرگز در میان )کشورهای( بی تفاوت 
نخواهد بود، بارها و بارها صدای خود را برای فلسطین 

بلند می کند.«

توسط اوکراین حفظ یا پس گرفته شده است
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